
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224770

PORTARIA: 771
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES DE MONITORAMENTO 
DAS AÇÕES DE CONTROLE DE HANSENÍASE NOS MUNICÍPIOS 
DE OURILÂNDIA DO NORTE E TUCUMÃ, EM CUMPRIMENTO 
DO CRONOGRAMA DO PLANO ESTADUAL DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE NO PARÁ. FONTE:0149001435
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0112380017/ANA MARIA LIMA DO CARMO (BIOQUIMICA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011
54598341/JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER (ENFERMEIRA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225115

PORTARIA Nº 628 DE 05 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o n° 75867/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos na Portaria coletiva 
842/31.08.2007, que autorizou o servidor CARLOS ALBERTO 
TAVARES DOS SANTOS, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
matricula n° 94722/1, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 636 DE 07 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
nº2011/7802.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos da Portaria 
602/24.05.2010, que autorizou a servidora MARLÚCIA 
DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SILVA, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n°54194705/1, lotada no 2º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE , a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 637 DE 07 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/7802.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº602/24.05.2010, que designou a servidora MARLÚCIA DA 
CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n° 54194705/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de 
SECRETARIO DE CENTRO REGIONAL, padrão  FG-4.

PORTARIA Nº 640 DE 07 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
nº2011/96927.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos da Portaria 
252/15.04.2003, que autorizou a servidora MARIA GORETTI 
DE SOUSA MENDES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 5095921/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 641 DE 07 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/96927.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº589/28.08.2003, que designou a servidora MARIA GORETTI 
DE SOUSA MENDES, matrícula n° 5095921/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE CADASTRO E MOVIMENTO FUNCIONAL, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 643 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/113099.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011 o servidor BENEDITO 
SANTOS LOBO, cargo de TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA, 
matricula nº 82414/1, lotado no 8º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 644 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/113099.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011 o servidor 
MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 54194076/1, lotado no 8º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 645 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/113099.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor NILSON 
BATISTA VALE FILHO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 5154340/1, lotado no 8º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 646 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/113099.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor JOSÉ MARIA 
FERREIRA SERRÃO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 94218/2, lotado no 8º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 648 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/112338.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.04.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 941/ 02.08.2010, que autorizou a servidora NILCÍRIA 
CECÍLIA PEREIRA PACHECO, cargo de FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, matricula n°54194699/1, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora MÁRCIA 
HILÁRIA MORAES DE AQUINO AMORIM, cargo de TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA, matricula nº 5562007/1, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 649 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/121436.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011 a servidora RAIMUNDA 
MARCY SILVA FAVACHO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 5150604/1, lotada no GABINETE DO SECRETARIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 651 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/112314.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.04.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1113/ 06.09.2010, que designou a servidora NILCÍRIA 
CECÍLIA PEREIRA PACHECO, matrícula n° 54194699/1, cargo 
de FARMACÊUTICO  BIOQUÍMICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO 
DO LABORATÓRIO CENTRAL, padrão FG-3.
II- DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, a servidora REGINA 
NAZARÉ FONSECA SANTOS, matricula nº 729906/1, cargo 
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de SECRETARIO 
DO LABORATÓRIO CENTRAL, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 652 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/127157.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 03.03.2011, a servidora EDLOURDES 
DE CARVALHO TAVARES SOUSA, cargo de TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, matricula nº 3158756/1, lotada 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 653 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/114275.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.04.2011, o servidor ADENILTON 
BATISTA VEIGA, cargo de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO, matricula nº 54192342/1, lotado no 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base

PORTARIA Nº 654 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°115646/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor PAULO 

ROBERTO DOS SANTOS PANTOJA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 57191017/1, lotado no 
1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 655 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°115646/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o servidor PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS PANTOJA, matricula nº 57191017/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 1°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de 
SECRETÁRIO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 660 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°122651/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora MARIA 
ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 
54184215/2, lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA REDE ASSISTENCIAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 664 DE 11 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
nº2011/74878.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.02.2011, os efeitos da Portaria 862/ 
09.07.2007, que autorizou a servidora ANA JULIA DE BARROS 
MOURA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 54191610/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 671 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/73729.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.02.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº0530/23.10.2001, que designou a servidora EULALIA 
MARIA SANTOS DA SILVA, matrícula n° 340162/2, cargo de 
ADMINISTRADOR, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABERLADO 
SANTOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO ADMINISTRATIVA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 673 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 10.03.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº306/ 22.03.2010, que autorizou o servidor PAULO CESA 
GARCIA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
57225364/1, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 674 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/118039.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº1096/28.10.2009, que designou a servidora ELIANE 
FERREIRA CAETANO, matrícula n°54191630/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 682 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
nº2011/116271.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 14.03.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº118/ 09.02.2010, que autorizou o servidor SÉRGIO 
MAURÍCIO DA COSTA NASCIMENTO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 57190757/1, lotado no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 683 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 


